
Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие системы водоотведения  

ОАО «Северский трубный завод»  

Полевского городского округа 

на 2014-2018 годы. Плата за подключение» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 год 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 2 

Содержание 

 
 

  
 

стр. 

  Анкета предприятия  3 

  Паспорт инвестиционной программы  4 
[...]
которых 19,2 куб. км  подлежат очистке. 

Свыше 72% сточных вод, подлежащих очистке (13,8 куб. км), 

сбрасываются в водные объекты недостаточно очищенными, 17% (3,4 куб. км) - 

загрязненными без очистки и только 11 % (2 куб. км) - очищенными до 

установленных нормативов. 

Вместе со сточными водами в поверхностные водные объекты РФ 

ежегодно поступает около 11 млн. тонн загрязняющих веществ. Основными 

источниками загрязненных сточных вод являются предприятия жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности и агропромышленного комплекса, 

на долю которых приходится свыше 90 % общего объема сброса загрязненных 

сточных вод. 

 

Устаревшие неэффективные технологии и реагенты 

 

Объем сброса загрязненных сточных вод предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства составляет свыше 60 % общего объема сброса 

загрязненных сточных вод в РФ. Причинами этого являются значительный 

износ очистных сооружений, применение устаревших технологий очистки 

сточных вод, прием объектами жилищно-коммунального хозяйства 

загрязненных стоков промышленных предприятий. 

На долю промышленности приходится 25 % общего объема сброса 

загрязненных сточных вод. Основными источниками загрязнения водных 

объектов являются предприятия, осуществляющие целлюлозно-бумажное, 

химическое, металлургическое производство, полиграфическую деятельность, 

производство кокса, нефтепродуктов, добычу металлических руд, а также 

предприятия угольной промышленности. 

Высокую степень воздействия на водные объекты оказывает 

рассредоточенный (диффузный) сток с сельскохозяйственных и селитебных 

территорий, площадей, занятых отвалами и отходами промышленного 

производства, а также трансграничные загрязнения. 

Для сохранения водных экосистем и сокращения объемов сброса 

загрязненных сточных вод стационарными источниками необходима 

модернизация очистных сооружений с использованием новейших технологий 

очистки и оборудования. 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 17 

Высокий уровень антропогенного загрязнения окружающей среды 

 

Сложившийся уровень антропогенного загрязнения является одной из 

основных причин, вызывающих деградацию рек, водохранилищ, озерных 

систем, накопление в донных отложениях, водной растительности и водных 

организмах загрязняющих веществ, в том числе токсичных, и ухудшение 

качества вод поверхностных водных объектов, используемых в качестве 

источников питьевого и  хозяйственно-бытового водоснабжения и являющихся 

средой обитания водных биологических ресурсов. 

В целях повышения качества воды в водных объектах, восстановления 

водных экосистем и рекреационного потенциала водных объектов требуется 

решить следующие задачи: 

- сокращение антропогенного воздействия на водные объекты и их 

водосборные территории; 

- охрана и предотвращение загрязнения подземных водных объектов. 

Для восстановления и охраны, а также обустройства малых рек в качестве 

первоочередных мероприятий необходимо сократить антропогенное 

воздействие рассредоточенного (диффузного) стока, восстановить 

самоочищающую способность рек, реализовать комплекс мероприятий по 

экологической реабилитации малых рек в городах и сельских поселениях. 
 

 

5.1. Краткая характеристика и перспективный план развития 

Полевского городского округа 
 

Согласно представленной информации общая (полезная) площадь 

жилищного фонда Полевского городского округа составляет 1456,3 тыс.м.кв., в 

том числе многоквартирные  дома 1130,8 тыс.м.кв.  

В селах 179,2 тыс.м.кв., в том числе многоквартирные дома 23,4 тыс.м.кв. 

Жилищный фонд Полевского городского округа представлен 720 

многоквартирными домами, из которых преобладают дома 1950-1980-х годов 

постройки.     

Учитывая тип зданий (материал конструктивных элементов), 

существующий жилищный фонд целесообразно классифицировать по 

следующим группам: 

1. г. Полевской: 

 каменные, кирпичные – 240 домов; 

 блочные – 244 дома; 

 деревянные – 163 дома; 

 из прочих материалов – 4 дома. 

 

2. села Полевского городского округа: 
 каменные, кирпичные – 18 домов; 
 блочные – 9 домов; 
 деревянные – 42 дома. 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 18 

 

Большую  часть жилищного фонда на территории Полевского городского 
округа представляют благоустроенные  дома, имеющие централизованные 
коммунальные системы. 

Степень обеспеченности централизованными коммунальными 
системами: 

1. г. Полевской: 

 Водоснабжение – 81,4% - 1185,6 тыс.м.кв.; 

 Водоотведение – 81,4% - 1185,6 тыс.м.кв.; 

 Теплоснабжение на нужды отопления – 92,2% - 1342,1 тыс.м.кв.; 

 Горячее водоснабжение – 78% - 1164,1 тыс.м.кв. 

 

1. села Полевского городского округа: 

 Водоснабжение – 18,8% - 33,6 тыс.м.кв.; 

 Водоотведение – 18,0% - 33,5 тыс.м.кв.; 

 Теплоснабжение на нужды отопления – 27,6% - 49,4 тыс.м.кв.; 

 Горячее водоснабжение – 11,5% - 20,6 тыс.м.кв. 
 

 

Северный планировочный жилой район города расположен на въезде в 

город со стороны г. Екатеринбурга, через него осуществляется проезд в другие 

районы города, в том числе промышленные.  

Район ограничен: 

- с северо-запада – городской чертой, за которой находятся земли лесного 

фонда, 

- с запада – городской чертой, к которой примыкают земли 

сельскохозяйственного назначения; 

- юго-западная и частично южная окраины района выходят на берег Северского 

пруда; 

- с южной стороны к жилому району примыкает Восточный промышленный 

район; 

- с восточной стороны застройка ограничена городской чертой и 

расположенными за ней сельскохозяйственными угодьями. 

Площадь Северной части города (около 740 га) не превышает площадь 

Южной части (примерно 780 га), при этом, за счет наличия здесь основного 

многоэтажного массива, по количеству жителей Северный район превосходит 

Южный в два раза (соответственно 43 и 22 тыс. чел.). 

Для удобства расчетов в генеральном плане осуществлено деление 

планировочных районов г. Полевского на более мелкие подразделения – 

расчетные районы.  

Центральная часть Северного района (2-й расчетный район по 

Генеральному плану), отделенная от соседних зон улицами Майская и 

Декабристов, включает в себя жилой район индивидуальной застройки 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 19 

«Провинция», микрорайоны 5 – 9-ти этажной застройки «Ялунинский», 

«Черемушки». В целом, индивидуальная застройка занимает 66% территории, 

среднеэтажная – 20 %, многоэтажная – 14 %. 

Севернее микрорайона «Зеленый Бор», за чертой города, на 

примыкающих к городской черте землях сельхозназначения  расположена 

территория, испрашиваемая под индивидуальную застройку с условным 

названием «Березовая Роща». 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 20 

 
6. Описание действующей системы водоотведения 

 
Станция аэрации и биологической очистки (далее по тексту САБО) 

предназначена для очистки бытовых стоков завода и бытовых стоков северной 

части г. Полевского. 

Станция аэрации и биологической очистки состоит из двух очередей (II и  

III очереди). Строительство II очереди осуществлено в 1976 г. по проекту, 

разработанному Свердловским отделением «Водоканалпроект». 

В 1994 г.пущена в эксплуатацию III очередь по  проекту, разработанному 

Свердловским отделением «Водоканалпроект».  

САБО запроектирована по раздельной системе очистки и не рассчитана 

на прием талых и дождевых вод.  

В связи с неудовлетворительным состоянием канализационных сетей 

города, обслуживаемых другой компанией, в период таяния снегов и дождей на 

Станцию аэрации и биологической очистки поступает до 38-46 тыс. м
3
/сут. 

стоков.  

Сооружения введены в эксплуатацию  

II  очередь сооружений     – декабрь 1979 г. 

корпус обезвоживания осадка (центрифуги) – октябрь 1994 г. 

III очередь сооружений  

Аэротенк       – 1994 г. 

вторичные отстойники  

№ 4         – 1994 г. 

№ 3        – 1995 г. 

песколовка       –1995 г. 

цех флотации      –апрель 1997  

Проектная мощность сооружений    – 32 тыс. м
3
/сут. 

(28 тыс. м
3
/сут + собственные нужды) 

фактическая мощность                                     – 22,8 тыс.м
3
/сут.+ 2,8 тыс м

3
/сут. 

собственные нужды 

 

Проектные параметры очистки сточных вод после очистных сооружений 

Прозрачность           – >20 см. 

Азот аммонийный   – снижение не<40% 

БПК20                                  –< 6мг/л 

Взвешенные в-ва    –<15 мг/л 

Окисляемость         – 10-15 мг/л  

В связи с ужесточением требований к качеству стоков, сбрасываемых в 

водоемы рыбохозяйственного назначения, вышеуказанные значения не 

удовлетворяют эксплуатацию. 

Доочистка стоков после САБО производится на Биоинженерной системе 

доочистки хозяйственно-бытовых и промливневых стоков, имеющей 

зависимость от погодных условий (повышенная и пониженная температура, 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 21 

летний и зимний режимы) в связи с этим, эксплуатация не имеет возможности 

оперативно влиять на показатели очистки.  

Технология на Биоинженерной системе доочистки хозяйственно-бытовых и 

промливневых стоков основана на использовании Высшей водной 

растительности.  

Проект на БИС был разработан РосНИИВХ г. Екатеринбург. Сооружения 

построены в 1993г 

На данном этапе станция имеет ряд негативных факторов: 

1. Полезная производительность станции имеет малый резерв, что приводит к 

нарушениям очистки при поступлении ливневых дождей. 

2. Наличие частых залповых сбросов выводит очистные сооружения из 

нормального режима работы. 

3. Отсутствует возможность проведения профилактических работ, с выводом 

части сооружений из технологической линии. 

4. Сброс очищенных сточных вод производится через биоинженерную систему 

доочистки в водоѐм рыбохозяйственного назначения р. Северушку – приток р. 

Чусовая, без проведения обеззараживания стоков. 

Целью проведения научно- исследовательских работ, проектирования и 

реконструкции является достижение ПДК на выпуске №1. 

За период эксплуатации на Станции аэрации и биологической очистки 

проводились наладочные работы с привлечением: 

 Харьковский «УКРКОММУННИИпроект» – 1976-1977 г.г. 

 Ташкентский научно- исследовательский институт «ВОДГЕО» – 

1980-1985 г.г. 

 «ЭКОХИМ» – 1994 г. 

 «НИИХИММАШ» – 1994 г. 

 ООО «Технологии экологии» – 2004-2005 г.г. 

 ООО «Уралводоочистка» с выдачей рекомендации по стабилизации 

работы очистных сооружений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 22 

 
7. План производства  

 

В соответствии с действующим законодательством тарифы на услуги 

водоотведения устанавливаются органами регулирования субъекта Российской 

Федерации (Региональная энергетическая комиссия Свердловской области).  

Определение состава расходов на водоотведение производится в 

соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и Свердловской области. 

Среди основных факторов, определяющих форму, структуру и рост 

регулируемых тарифов, следует выделять следующие: 

- изменение нормативно-правовой базы установления тарифов, в том 

числе, регламента установления тарифов; 

- переход к долгосрочному регулированию тарифов на услуги по 

водоотведению с применением метода доходности инвестированного капитала 

(метод RAB). 

Тарифы по услуге водоотведения на 2013 год ОАО «Северский трубный 

завод» по обеспечению оказания услуги водоотведения на 2013 год 
представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

 

Тарифы по услуге водоотведения 
 

№ 

п/п 
Показатели ценообразования и тарифы Ед. изм. 

Значение 

показателя 

1. Тарифы на водоотведение:     

1.1. первого периода (с 01.01.2013 г. по 30.06.2013 г.) руб./ м
3
 5,73 

1.2. второго периода (с 01.07.2013 г. по 31.08.2013 г.) руб./ м
3
 5,99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 

8. Организационный план  

 

Реализация первоочередных и социально-значимых мероприятий 

Инвестиционной программы предусмотрена в период с 2014 года по 2018 год. 

 

Размер денежных средств, необходимых для реализации Инвестиционной 

программы составляет 23 987,35 тыс. руб., в том числе за счет: 

 

- платы за подключения  –23 987,35 тыс. руб.; 

  

Организационный план реализации Инвестиционной программы 

представлен в таблице 4. 

 

 

 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за 

подключение» 

 

 

Таблица 5 

Организационный план реализации Инвестиционной программы 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Источник 

финанси-

рования 

Подключаемая 

мощность, 

м3/сут. 

Период 

реализации 

Затраты, тыс. 

руб., без НДС 

в том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 

1) 

Плата за 

подключение 
565,30 2014-2018 23 987,35 

  - - - - 

2 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 

2) 

-   - - - 

3 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 

3) 

- -   - - 

4 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 

4) 

- - -   - 

5 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 

5) 

- - - -   

  Всего   23 987,35 4 797,47 4 797,47 4 797,47 4 797,47 4 797,47 

 

 
 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» 

Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за подключение» 

 25 

9. Финансовый план  

 

Ценовая политика в отрасли водоотведения  находится в зоне прямого 

контроля государства. Федеральная служба по тарифам (ФСТ) является 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять 

правовое регулирование в сфере государственного регулирования цен 

(тарифов) на товары (услуги) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и контроль за их применением. Государственный надзорный орган, 

регламентирующий и контролирующий ценообразование на соответствующие 

товары (услуги) в Свердловской области - Региональная энергетическая 

комиссия (РЭК), рассматривающая и утверждающая, тарифы на водоотведение. 

Источник финансирования программы – средства, поступающие от 

реализации услуги водоотведения. 

Финансирование программы составляет  23 987,35 тыс. рублей, в том числе: 

 - за счет платы за подключение к системе водоотведения 23 987,35 тыс. 

рублей; 

В таблице 5 представлен финансовый план реализации Инвестиционной 

программы. 

 

 

 



Инвестиционная программа «Развитие системы водоотведения ОАО «Северский трубный завод» Полевского городского округа на  2014-2018 годы. Плата за 

подключение» 

26 

 

Таблица 5 

 

Финансовый план реализации Инвестиционной программы  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Источник 

финанси-

рования 

Подключаемая 

мощность, 

м3/сут. 

Период 

реализации 

Затраты, тыс. 

руб., без НДС 

в том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 1) 

Плата за 

подключение 
565,30 2014-2018 23 987,35 

4 797,47 - - - - 

2 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 2) 

- 4 797,47 - - - 

3 

Модернизация цеха 

механического 

обезвоживания (этап 3) 

- - 4 797,47 - - 

4 

Модернизация цеха 